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Käesolev aasta  hakkab  lõpule  jõud-
ma, uus, 2009., seisab  juba  ukselä-
vel. Tagasivaade on rõõmustav, sest 
teha oleme vallas jõudnud palju ning 
ettepoole vaadates ei tohi me lasta 
muremõtetel võimust võtta. Oleme 
elanud üle erinevaid aegu ja elame 
üheskoos rõõme ning muresid tun-
des üle ka kõik tulevased ajad.

Palju on meie eneste kätes ning 
meie oma võimuses. Järgmine   aas-
ta  kujuneb  meile  kõigile  tähtsaks 
– tuleb  ju  kohalike  omavalitsuste  
valimise  aasta. Iga  valimiseas  val-
lakodanik  peaks juba praegu mõt-
lema, kes  on  see  inimene,  kel-
le  kätte  tema  usaldab  oma  kodu-
valla  elujärje  juhtimise  järgmiseks  
neljaks  aastaks. On väga tähtis, et  igaüks meist  tunneks  tahet  oma  
kodukandi  eest seista, tahaks olla otsustaja ning ka vastutaja. Igaüks 
peaks tundma, et temagi  suudab valla  elu  edasi  viia ja anda oma pa-
nuse kodukandi heaks.

Tagasi  vaadates  peagi lõppevale  tööperioodile  vallavanemana olen  
uhke  meie  vallarahva, volikogu ja vallas töötavate inimeste üle! Saan 
tunda rõõmu oma meeskonna üle, kellega koos  oleme  suutnud  hakka-
ma  saada  uue   suure  Saarde  valla  elu  käivitamisega. 

Tegemisi, plaane ja töid on palju ees. Ei vallavanema ega vallava-
litsuse tegemised  lõpe, sest koos  teiega,  kallis  rahvas, tuleme  toime  
kõigi  raskuste  kiuste. 

Eestlane  on tubli ja  visa, elame üle nii majandus- kui ka muud krii-
sid ning seisame üheskoos selle eest, et Saarde vald oleks meie armas-
tatud kodu!

Täna aga  soovin  teile  kõigile  rõõmsaid  jõulupühi  ning  tujukül-
last  aastalõppu.

Saarde vallavanem KALLE SONG

Lugupeetud  vallarahvas!

Jälle oleme jätnud seljataha ühe 
aasta – aasta, mille oleme tohtinud 
käia koos oma Õnnistegijaga, tema 
juhtimisel ja tema varju all. Tema 
sõna valgus on mitmeti paistnud 
meie ellu- olgu sellest, et oleme 
tohtinud kuulda elavat kuulutust, 
olgu sellest, et oleme mõnel vaik-
sel tunnil istunud tema sõna juures 
Piibliraamatut lugedes - ja mõnel 
hetkel ka siis, kui oleme käed pal-
veks kokku pannud, et ise kõnelda 
oma Issandaga, temale oma südant 
puistata ja tema käest paluda kõi-
ke, mis meil ajalikuks ja igaveseks 
eluks  vaja on läinud. Ja nüüd, mil 
Kristuse tulemisaja kellad meid 
kutsuvad jumalateenistusele, et en-
did ette valmistada tema saabumi-
sele ja vastuvõtmisele, tahame teda 
tänada ja kiita selle eest, et ta ikka 
ning jälle valmis on meie juurde 
tulema.

Tänane kirjasõna tahab seda 
tõsiasja meile kogu selles peituva 
tõsidusega taas meelde tuletada. „ 
Vaata, ma seisan ukse taga ja ko-
putan…“. Koputavad meie uksele 
paljud külalised – mõningaist me 
tunneme rõõmu ja oleme tänuli-
kud, kui nad meid meeles peavad ja 
meie juurde tulevad heade sõnumi-
tega, tervitustega sõpradelt ja tut-
tavailt. Meil on hea nendega koos 
olla, nende seltsis viibida – neist 
kiirgab midagi meie ellu, mis meid 
rõõmustab, julgustab, lohutab ja 
kinnitab. Just niisuguse külalisena 
tahab ka tema, suur  Tulija, astuda 
üle meie eluläve. Tasane ja vaikne 
on tema koputus – ta ei tee valju 
häält ega nõua sisselaskmist, vaid 
ta palub luba meie juurde tulla. Nii 
on ta tulnud kogu sellesse maailma 
– vaikselt ja alandlikult, otsekui 
kartes inimesi oma tuleku ja juu-
resolekuga häirida. Ta ei oota meilt 
ka kuninglikku vastuvõttu ega 
uhket peolauda enese võõrustami-
seks, tema tulekuks ei pärjata uksi 
ega seata üles auvahtkondi, teda ei 
tervita  orkestrihelid. Vaikse, üksil-
dase teekäijana maailma maanteil 
ta otsekui juhuslikult põrkab meie 
juurde. Nagu ta juba oma eluajal 
oma olemist maailmas iseloomus-
tas: Inimese Poeg ei ole tulnud, et 
ennast teenida lasta, vaid et ise tee-
nida. Ja  nimelt teenida inimesi, kes 
temale ukse avavad, nende andide 
ja kingitustega, mis ainuüksi temal 
on meile jagada. Ta ei taha vägi-
valdselt sekkuda meie ellu – ei taha 
meile jagada käskusid ja keeldusid, 
ei taha meid ümbritseda „ korral-
duste korsetiga“ – vaid tunnustab 
täielikult meie vabadust – kaasa ar-
vatud meie vabadust ka selles, kas 
me temale ukse avame või mitte! 
Ta ei nõua ukse avamist „seaduse 
nimel“, et meid aheldada või van-
gistada – nagu seda võib-olla ole-
me igaüks kuidagi kogenud endi 
elus inimeste mõõdu järgi. Ja siiski 
oma tagasihoidlikkusele vaatamata 
tahab just tema meie juurde tulla, et 
jagada meiega mitte ainult mõnda 

silmapilku, mil me temale heldinult 
ukse avame, vaid et jagada meiega 
kogu meie elusaatust, jagada seda 
elus ja surmas. Nõnda võime ka 
käesoleval tulemisajal kuulata tema 
koputamist, kuulata tema tasast 
palvet: et me temale endi eluukse 
lahti teeksime ja et tema võiks ka 
meie juures puhata, meiega jagada 
oma taevalisi andisid.

Ja edasi öeldakse: „ Kui keegi 
mu häält kuuleb ja ukse avab, sel-
le juurde tahan ma sisse minna…“. 
Mitmel korral on ta nõnda oma 
vaikse häälega meie poole pöördu-
nud. Need on olnud suured silmapil-
gud meie elus: siis, kui meid väetite 
lastena toodi pühas ristimises tema 
juurde ja meid ristitähega rinnale ja 
laubale tunnistati tema omaks. Siis, 
kui me veerisime Piibli lehekülge-
delt kirjatähti ja kui seal mõni sõna 
meile otse eluajaks meelde sööbis. 
Siis, kui me leeriõpilasena tema 
altari ees seistes andsime tõotuse, 
et me alati valmis oleme teda endi 
ellu astuda laskma, ükskõik millal 
iganes tema koputamise häält kuu-
leme – olgu keset kevadist päeva 
või ka siis, kui oleme vanusest vi-
letsaks jäänud. Alati käib ta nõn-
da meiega kaasas – enamasti ilma 
meie teadmatagi – ja jagab meiega 
kõike, tunneb muret meie murede 
pärast ja rõõmutseb ka koos meie 
rõõmudega. Ikka ning jälle heidab 
ta pilgu üle meie eluläve, muretse-
des ja hoolitsedes. Ja mida on meil 
temale pakkudagi? Mida ihaldab 
tema meilt saada? Ei meil pole 
pakkuda peale oma valutava süda-
me midagi tähtsamat, peale selle, 
et peame alati siis, kui meie pilgud 
kohtuvad, häbenedes silmad maha 
lööma ja tunnistama: oleme sinust 
vähe hoolinud, oleme tahtnud ise 
toime tulla, oleme elu tolmustel 
teedel kaotanud su silmistki, oleme 
tihti väsinud olnud ega pingutanud 
endi väikest jõudu, et käia koos 
sinuga. Aga me ei saa nimelt öel-
da üht: nimelt seda, et tema poleks 
koputanud meie igaühe eluuksele, 
et ta poleks palunud ka sinult sisse-
laskmist su ellu.

Ja kui sa temale oled ukse ava-
nud, siis ei pöördu ta kunagi su lä-
velt tagasi – viigu see uks nii pime-
dasse ja kitsasse kambrikesse kui 
tahes. Ja see kummaline koputaja 
ei ihkagi nii väga pöörduda uhkete 
losside väravaile ega astuda hele-
dalt valgustatud peosaalidesse, kus 
ta tunneb enese koguni üleliigsena. 
Ta ei otsi millalgi häid võõrustajaid, 
sest tema teab, et inimlik headus ja 
õigus on tihti ainult pindmine kate, 
on kassikuld, mis küll hiilgab, kuid 
millel pole püsi. Tema, kes ise on 
tulnud inimest teenima, ei tunne 
end kuigi koduselt seal, kus teda 
ümbritsetakse välispidise sära, 
hiilguse ja auavaldustega, kus teda 
kostitatakse rikkalike peolaudade, 
ülistatakse voolavate kiidukõne-
dega. Nõnda on ta öelnudki oma 
kaasaja ülikutele, tarkadele ja suur-

sugustele: „Tervetele pole ju arsti 
vaja, vaid üksnes haigetele“. Kellel 
enesel kõike küllalt on, eks sellel ole 
piinlik vastu võtta kingitusi; kes ar-
vab enese ise küllalt hea olevat ning 
õige, ega see salligi, kui tema hea-
dus ja õigus osutab suurima headu-
se ja suurima õiguse valguses kor-
raga hoopis armetuks! Ja ega Jeesus 
kui tulija tahagi sääraseid nii väga 
tülitada – ja seepärast armastab ta 
liikuda mööda üsna mahajäetuid 
radu, otsides üles kõige viletsamad 
majakesed ja kõige üksildasemad 
inimesed neis majakestes. Just 
säärastesse hüttidesse ja onnidesse 
astub ta meelsasti sisse: just niisu-
guses pimeduses löövad tema kaasa 
toodud annid õigesti särama. On ka 
meie süda ehk muutunud seesugu-
seks mahajäetud koduks? Valit-
seb ehk meiegi südames pimedus, 
millesse ihaldame valgust? On ka 
meie elus tihti voolukatkestusi, mil 
peame pimedas ringi kobama? Just 
kõige pimedamas öös, kui kõik on 
vaikseks jäänud, kuulata siis tema 
koputamist ja tema häält – ja ava 
temale oma eluuks, et ta võiks ka 
sinu juurde tulla!

Ja lõpuks ütleb ta, mida ta siis 
meile tuua tahab. Ma „söön temaga 
õhtust ja tema koos minuga“- tema, 
kõige suuremate rikkuste pere-
mees, tahab ise laua katta ja rõõ-
mutseda koos sinuga, kui ta tuleb 
su südamekotta. Nimelt: rõõmut-
seda. Tema kingitustel on säärane 
jõud, et nende jagades ka kõige 
pimedam nurgake meie elus uues 
valguses särama lööb. Söömaaeg ei 
toimu kunagi ju pimedas – ja sellel 
peolaual , mille tema meile katab, 
ei sära tuhanded küünlad, vaid sel-
le üle paistab taevane, Jumala ene-
se kustumatu valgus. „Mina olen 
maailma valgus ja kes minuga on, 
see ei istu millalgi pimeduses,“ 
ütleb Jeesus. See on tema kaasa-
toodud ja sulle kingitud rõõmu ja 
rahu valgus, mis siis paistma hak-
kab. Nõnda tahab ta meie kogu elu 
meiega jagada ja seda kaunistada 
oma juuresolemisega.

Ka seekordne tulemisaeg, mis 
meil möödub talvises pimeduses 
ja hämaruses, tahab ikka ja jälle 
meelde tuletada seda üht ning kõi-
ge tähtsamat: et nimelt Tema meie 
juurde tahab tulla. Mitte, et meie 
peaksime olema piisavalt etteval-
mistatud – vaid et tema poolt on 
kõik valmis selleks, et me koos te-
maga võiksime lasta endi südameis-
se ja kogu endi ellu paista rõõmu 
ja rahu valgusel ja selles valguses 
mitte enam üksi, vaid koos temaga 
oma teed käia läbi ajalise elu. „Vaa-
ta, ma seisan ka täna sinu ukse taga 
ja koputan ja sa kuuled mu häält, 
kuuled mu paluvat häält, et sa mind 
sisse laseksid“. Ära siis karda avada 
ust suurele Tulijale. Aamen.

Elmar Salumma 100. sünniaasta-
päeva puhul avaldame ühe tema 
paljudest  jõulujutlustest.           SS

Vaata, ma tulen Sinu juurde! (Ilm. 3. 20)

Ilusaid jõulupühi,
head vana aasta lõppu
ja paremat uut aastat!

Saarde Vallavolikogu

Saarde Vallavalitsus
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Lumi ja tuisk, see on osake Eestimaa 
loodusest. Seekord sadas meie vallas 
kahe päevaga alla kohati üle 30 cm 
paksune lumekate. Kokku olid 
meil lumetõrjel väljas 10 masinat. 
Esmaspäeva õhtuks jõudsime 
rõhuva osa teedest ja tänavatest 
lahti lükata. Koristustehnika 
alustas tööd 4.00,  see on ajal, kui 
enamus meist rahulikult veel und 
nägi. Koolide ja üldkasutatavate 
hoonete juurdepääsuteed on 
e s m a n e  ü l e s a n n e .  S e l l e l e 
järgnevad õpilasringide teed ja 
seejärel muud maanteed. Otseseid 
transpordihäireid vallas ei olnud. 
Väiksemad mahasõidud ja talude 
sissesõidud said sõidetavaks 
teisipäeva õhtuks. Hoopis suurem 
üllatus oli sajule järgnenud suur 
sula, mis senini päris sõidetavad 
linnatänavad kohati lausa võimatuks 
muutis. Uuesti asus koristustehnika 
tööle kolmapäeva pealelõunal ja 
töö lõpetati hilistel õhtutundidel. 
Neljapäeva hommikuks tegi 
öösel sadanud vihm oma töö ja 
asfaltkatted  olid selleks ajaks 

paljaks sulanud. 
Ei saa väita, et kõik sujus ideaal-

selt. Kiita tuleb küll lumekoristu-
sel töötanud mehi ja tehnikat. See 
sügistalv näitas novembri viima-
sel nädalavahetusel oma tõsist pa-
let. Möödunud päevade head ning 
vead on asjaosalistega läbi aruta-
tud ning tehtud otsused peaks vii-
ma edaspidi veel paremate tule-
musteni. Jääb üle loota, et kinnis-
tute omanikud samuti kriitiliselt 
oma senitehtut hindavad ja edas-
pidi suudavad oma kinnistu piires 
paiknevad kõnniteed laiemalt lahti 
hoida. Kindlasti on selles abiks ka 
traktor, aga kahjuks on tänavalõi-
ke, kus tehnikaga see töö pole või-
malik, lihtsalt masin ei mahu aia ja 
puude vahele. 

Õnneks seekord jättis suurem 
torm meid puutumata ja puude tee-
dele langemine oli  minimaalne. 
Lume sulamisele järgnenud sula-
veed seevastu muutsid teed koha-
ti päris raskesti läbitavaks. Kooli-
bussid oma graafikujärgsed reisid 
said tehtud, ühistranspordi liiklus 

häiritud ei olnud – ehk võib tule-
must hinnata rahuldavaks? Lõpli-
ku otsuse annavad muidugi elani-
kud ise. Probleemide tekkimisel  
on endiselt abiks abivallavanema 
telefon 53 49 42 59 ja samuti Saar-
de Kommunaal OÜ juhataja Taavi 
Lemming 53 48 91 79, kes otseselt 
tehnikat saab hädapärasesse koh-
ta suunata. 

Selleks korraks on maa taas 
must ja tuisune nädalavahetus pea-
gi unustatud. Kaugel need jõulud ja 
aastavahetuski enam, ilus unistada, 
et selleks ajaks maa kattub uuesti 
valge vaibaga, lapsed saaksid suu-
satada ja kelgutada. Jõuluvana ju 
ootab koos põtradega samuti saa-
niteed, et oma kingitusi laiali ja-
gada. Loodame üheskoos, et ilma-
taat on sedavõrd helde ja hoolitseb 
võrdselt  nii autode kui saanide sõi-
duvõimalikkuse eest. 

Kõike paremat lõppevaks aas-
taks!

Andres Kukk
Saarde abivallavanem

Külade uuendamise ja aren-
damise investeeringutoetus (mee-
de 3.2)

Toetatakse järgmiseid maapiir-
konda planeeritud investeeringu-
objekte:

• seltsimaja, kultuurimaja, spor-
disaali, avalike infopunktide vms 
teistele isikutele kasutamiseks ava-
tud hoone või selle osa ehitamine ja 
sinna sisustuse ostmine;

• pargi, haljasala, puhkeala, 
mängu- või spordiväljaku, matka-
raja, terviseraja, õpperaja, küla-
platsi vms teistele isikutele kasuta-
miseks avatud rajatise rajamine või 
parendamine;

• paadisilla, ujumiskoha vms 
teistele isikutele kasutamiseks ava-
tud rajatise rajamine või parenda-
mine;

• küla tutvustava püsiviida ja 
kaardi ostmine ja paigaldamine;

• sporditarvikute, muusikariis-
tade ja eesti rahvariiete ostmine;

• kasutuses mitteoleva ja taaska-
sutuseks sobimatu põllumajandus-
liku ehitise lammutamine;

• multifunktsionaalse teenin-

duskeskuse ehitamine (saab taotle-
da üksnes MTÜ või SA).

Toetust võib taotleda mittetu-
lundusühing, sihtasutus või maa-
piirkonnas tegutsev kuni keskmise 
suurusega ettevõtja.

Toetust antakse investeeringu-
objekti abikõlblikust maksumu-
sest:

• mittetulundusühingule ja siht-
asutusele kuni 90% (Tallinnaga 
piirnevas vallas kuni 70%);

• maapiirkonnas tegutsevale 
väikese suurusega ettevõtjale kuni 
70% (Harjumaal kuni 60%);

• maapiirkonnas tegutsevale 
keskmise suurusega ettevõtjale ku-
ni 60% (Harjumaal kuni 50%).

Maksimaalne toetus ühe taotleja 
kohta on kuni 938 796 krooni aas-
tas ja kuni 4 693 980 krooni kogu 
programmperioodi jooksul.

Taotlusi võetakse vastu: 22. det-
sember 2008 - 28. jaanuar 2009. 

Siim Loik 
FK Teenused OÜ konsultant 

e-mail: siim@fkt.ee 
Tel: 529 6852 

Faks: 43 49 756

In fok i r iKuidas vald tuisuga toime tuli?

E t t e v a a t u s t  l i i k l u s e s !  
Vastavalt ilmaprognoosile on lähematel ööpäevadel oo-
data miinuskraade, mis sunnib kõrgendatud tähelepa-
nelikkusele liikluses. Eks ikka kipub külm ja talv oota-
matult tulema, kuid igaüks peaks selleks valmis olema.  
T u l e t a m e  m e e l d e : 
* talverehvide kasutamine sõidukitel on kohustus-
lik 1. detsembrist kuni 1. märtsini, kuid naastrehvi-
de kasutamine sõidukitel on lubatud 1.oktoobrist ku-
ni 1. maini. Kes võtavad kasutusele varem käibes 
olnud talverehvid, peaksid arvestama, et talvereh-
vi turvise mustri jääksügavus ei tohi olla alla 3 mm,  
*  m u u t l i k e  i l m a d e  s a a b u m i s e g a  t u -
leb arvestada sellega, et sõiduvõtteid on va-
ja  suveper iood iga võr reldes  kor r igeer ida ,  
* oluline on teeoludega arvestamine, tee- ja ilmasti-
kuoludele vastava sõidukiiruse valimine, et mitte sea-
da ohtu ei enda ega ka teiste liiklejate elu ja tervist,  
* öised miinuskraadid võivad niiske teekatte muu-
ta liuvälja sarnaseks ning sel puhul tuleb samuti 
meeles pidada õiget kiiruse ja sõiduvõtete valikut,  
* otstarbekas on pikemate vahemaade läbi-
misel varuda aega, et soovitud ajaks sihtkoh-
ta jõudmisel ei oleks vaja asjatult kiirustada.  
Ettevaatust ja tähelepanelikkust liikluses -- Sind 
oodatakse!. 

Novembrikuu jooksul on Kilingi-Nõmme kons-
taablijaoskonna territooriumil toime pandud järgmi-
sed kuriteod:

06. 11. 2008 a. avastati Surju vallas Kikepe-•	
ra külas vaba juurdepääsuga ladustamiskohast 

12,6 tm kuusepalgi ja 18 tm kasepalgi vargus
Ajavahemikus 12. 11. kuni 13. 11. 2008 on uk-•	
selukustuse lõhkumise teel sisse murtud Saarde 
vallas Saarde külas osaühingu tootmishoonesse 
ja varastatud sealt elektrimootoreid ning erine-
vaid tööriistu
Ajavahemikus 12.11.-13.11.2008 on ukselukustu-•	
se lõhkumise teel sisse murtud asutuse garaaži 
ning varastatud sealt erinevaid tööriistu
Maikuus 2008 müüs Saarde vallas kodanik isiku-•	
le oma motorolleri. Ostja maksis ära ainult poole 
rahast, ülejäänu on müüjal saamata.

Väärteoprotokolle on koostatud kokku 50, neist 
35 Liiklusseaduse rikkumist, 5 Tubakaseaduse rik-
kumist, 2 Alkoholiseaduse rikkumist,7 protokolli Ka-
ristusseadustik  § 262 rikkumise eest ning 1 protokoll 
isikuandmete mitteesitamise eest.

NB! Kuna käes on pime aeg, on kõigil jalgsi lii-
kujail helkuri kandmine kohustuslik!

Eakad, kellel puudub rahaline võimalus helkurit 
endale ise hankida, võivad seda küsima tulla Kilingi-
Nõmme konstaablijaoskonda Pargi tn 4.

Kallid lapsevanemad! Kontrollige oma laste käi-
misi-tegemisi õhtusel ajal! Sagenenud on jällegi tea-
ted paugutavatest teismelistest, kellele pakub rõõmu 
pimeduses kaaskodanikke ehmatada. Rakette võib las-
ta ikkagi siis, kui on käes ilutulestiku aeg. Muul ajal 
on taoline tegevus karistatav!

Kena lähenevat advendiaega  ning rahulikke jõu-
lupühi!

Kilingi-Nõmme konstaablijaoskond

Politsei tuletab meelde!

Siiani ei olnud Saarde vallas või-
malik kontrollida sõiduautode käi-
guosa ja pidurite korrasolekut. Sel-
leks puudus vastav tehnika. Vajadu-
sel sõideti kas Pärnusse või Viljan-
disse. Nüüd on LAVI AUTOTEE-
NINDUS OÜ Saarde vallas Lavil 
renoveerinud garaažiboksi ja pai-
galdanud vastavad diagnostikasead-
med. Praegu on autoomanikel või-
malus tulla kontrollima pidurite ja 
käiguosa (rooliosad, puksid) korras-
olekut, samuti esitulede reguleeri-
tust ja heitgaaside vastavust kehtes-
tatud normidele.

Hetkel tegeleme juriidilise poo-
lega tehnoülevaatuspunkti avami-
seks samades ruumides. Plaani-

me tehnoülevaatuspunkti avada 1. 
märtsil 2009. Seni pakume auto-
omanikele võimalust kontrollida 
oma auto seisukorda.

Kui autol on leitud mingeid puu-
dusi, siis need on võimalik kõrval-
dada kohapeal. Vajadusel pakume 
ka varuosi.

Omame diagostikaseadmeid 
Audi, Volkswagen, Seat, Škoda ja 
Opel tüüpi autodele. Teiste automar-
kide diagnostikatööd vastavalt või-
malustele. Täpsem info kohapeal.

Meeldivale koostööle lootma 
jäädes ja jõulurahu teie südamesse!

LAVI  AUTOTEENINDUSE OÜ
Asume Saarde vallas Lavil

Info 53435544

Hea uudis autoomanikele

1. jaanuarist 2009 muutub ravikindlustuse seadus, 
mille kohaselt ei saa osutatud hambaraviteenuse eest 
hüvitist enam kõik üle 19-aastased isikud.
300-kroonist hambaravihüvitist saavad alates 
järgmisest aastast taotleda isikud, kellele on riikliku 
pensionikindlustuse seaduse alusel määratud 
töövõimetus- või vanaduspension, ning üle 63-aastased 
kindlustatud isikud.

Kõrgendatud määras ehk 450-kroonist hüvitist 
makstakse:

rasedatele; 1) 
alla üheaastase lapse emadele;2) 
isikutele, kellel on tervishoiuteenuse taga-3) 
järjel tekkinud suurenenud hambaravitee-
nuse vajadus:

pea-kaela piirkonna kasvajate kirurgiline ja ki-
iritusravi;

huule-, alveolaarjätke- ja suulaelõhe ning teiste 
anomaaliate kirurgiline ravi;

näo koljuluude traumade kirurgiline ravi;
protseduur (endoskoopia, anesteesia ja muu), mille 

käigus on tekkinud trauma;
kudede ja elundite siirdamine või siirdamiseks et-

tevalmistamine;
pea-kaela piirkonna ulatuslike põletike (abstsess, 

flegmoon) haiglaravi
Kindlustatu esitab haigekassale punktis 3 toodud 

juhul lisaks avaldusele ja hambaravi eest tasumist 
tõendavale dokumendile veel arstitõendi, mis tõend-
ab tervishoiuteenuse tagajärjel suurenenud hambar-
avi saamise vajadust.

Kõigil kindlustatud isikutel, kes on kasutanud või 
kasutavad hambaravi teenuseid enne 1. jaanuari 2009, 
kuid ei ole selle eest veel hüvitist taotlenud, on õigus 
seda teha kolme aasta jooksul alates hambaravitee-
nuse saamisest.

Hambaproteesihüvitise maksmise kord ei muutu.
Pille Tael
Eesti Haigekassa
Pärnu osakond
jurist

Hästi palju rõõmsaid lapsi
saab kokku igal nädalal mängukoolis. 
Tillukesed rõõmurullid tulevad koos 
emmede ja issidega igal kolmapäeval 
lasteaia saali laulma ja mängima. Me 
mürame ja spordime, mäkerdame 
värvidega või voolime ja maitseme 
plastiliini. Emmed saavad koos oma 
kullapaidega laulda ja pilli mängida, 
pärast tõsist mängutundi istume aga 
lauda, et mahla juua ning midagi 
tervislikku – õuna, banaani  või 
juustupulki juurde ampsata. 

Tänavu on meid kokku 13, ehkki 
iga kord kõik tulla ei saa. Vahel 
tahavad ju külmetushaigused ka lapsi 
külastada. Lapsed, kes mängukoolis 
käinud, on järgmisel aastal lasteaeda 
tulles veidi julgemad – maja on 
tuttavaks saanud, suur saal, mis vahel 
lastele alguses hirmutav tundub, 
täiesti omaseks saanud ning paljud 
tädid ka nägupidi tuttavad.

Meie mängukoolilaste emmed ja 
issid on väga-väga toredad ja tublid 
– nad võtavad lauludest ja mängudest 
alati rõõmsalt osa, isegi siis, kui 
nende kallis tibununnu hoopis saali 
teises otsas  ukerdab. Ja ongi tähtis, 
et lapsevanemad tahavad ja harjuvad 
laulma oma lapsele ja koos temaga, 
ema häälest ilusamat pole lapse jaoks 
midagi siin ilmas.

Aitäh kõigile vahvatele emadele ja 
isadele, kes te koos lapsega iga nädala 
keskpaiku kokku tulete! Kolmapäeva 
õhtud lasteaias on igatahes palju sära 
ja rõõmu juurde saanud!

Kes veel pole jõudnud osaleda, 
siis tulge kindlasti - uuel aastal taas 
kolmapäeviti kell 16. Esimene kord 
on 7.jaanuaril. Oodatud on kõik 
1-3-aastased lapsed, kes veel lasteaias 
ei käi.

Südamlike jõulutervitustega
SIRLI ARUMÄE

Hambaravihüvitisest 
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Killukesi Kilingi-Nõmmest.

See oli 1970. aastate paiku, kui õp-
pisime Kilingi-Nõmme Keskkoo-
li viimastes klassides. Meil oli ku-
junenud oma sõpruskond 7-8 poi-
sist. Igal nädalavahetusel mõtlesime 
ühiselt midagi välja  - mõne üritu-
se või kusagil käimise või muu aja-
viitmise. See kujutas omaette klu-
bilist tegevust.

Nii siis ühel reedel läksime koos 
sauna. Olime just leili võtmast tul-
nud ja istusime pingile puhkama. 
Hakkasime valjuhäälselt arutama, 
mida ette võtta. Algul ei märganud, 
et meiega koos istub üks väikene ta-
gasihoidlik mehikene pingi teises 
otsas. Pahvis omaette  suitsu  ja jõi  
õlut. Äkki sekkus mees  meie jutu-
ajamisse ja küsis: “Do you speak 
english or deutsch?“ Meie vastasi-
me temale: „No, hauptman.“  Sel-
le peale vanake kostis, et tulge te-
ma juurde Veski tänavale. Nii lõp-
pes see saunas käik.

Järgmisel päeval koolis jutt lah-
ti, et meie poisid olla saunas rää-
kinud kirikuõpetajaga. Algul oli-
me sellest uudisest jahmunud, kuid 
siis otsustasime  minna  kutse peale 
külla. Kohates teda oma residentsis, 
saime aru, et tegemist on väga tar-
ga ja aruka inimesega. Vestlus ku-
junes põnevaks. Kooskäimine Ves-
ki tänaval sai teoks. Sündis niinime-
tatud „Salumaa klubi“. Meie olime 
esimene lend tema klubist.

Elmar Salumaa tegi  alguses ko-
he selgeks, et siin poliitikast ei rää-
gita ja poliitikaga ei tegelda. Klubis 
arutelu teemadeks said kunst, kir-
jandus, filosoofia ja keeled. 

Tema elutööks  oli Jumala ja ini-
mese vahekord. Tema filosoofiline 

käsitlus Jumalast ja inimesest oli 
kütkestav .Ta ütles, et igaühes meis 
on  jumal isemoodi. Tema motoks  
oli üks tekst hauakivilt, kuhu olid 
kirjutatud järgmised sõnad: „ Siin 
puhkab mees, kes oli inimene.“ Ta 
ütles, et see on vale. Õige oleks ol-
nud: „Siin puhkab mees, kes tahtis 
saada inimeseks“.

Poistena meid kooli kohustuslik 
kirjandus ei huvitanud.  Raamatu-
te valik koolis oli ebahuvitav. Kui-
gi oli ka  häid raamatuid, kuid kui 
on sundlugemine, siis ei loe midagi. 
Elmar Salumaa pakkus  meile väl-
ja omapoolsed raamatud, mis olid 
põnevad ja teistmoodi. Ta oskas te-
kitada huvi lugemise vastu. Alles 
siis  mõistsime raamatute tegelik-
ku  väärtust.

Ta hindas väga võõrkeelteos-
kust. Ka raamatute tõeline sisu on  
paremini mõistetav originaalkeel-
tes. Rõhutas alati võõrkeelte oskust 
ja soovitas õppida keeli.

Ta oli lõpetanud Treffneri Güm-
naasiumi. Keele lõpueksam seisnes 
kirjandi kirjutamises saksa keeles. 
Tuli kirjutada  neli täispikka lehte. 
Tal oli selle juures ainult üks ko-
maviga.

Keeleoskusest räägib ka järgmi-
ne lugu. Kord käis ta Šveitsis rah-
vusvahelisel rahukonverentsil. Tuli 
teha ettekanne saksa keeles. Peale 
ettekande lõppu astus ligi üks ida-
sakslane ja küsis: „Kas teie, härra, 
olete Brevaldist?“ Salumaa vastas 
selle peale: „ Ei, olen Eestist .“ Sü-
da jäi tedagi vaevama, et milles on 
asi. Koju tulles selgus, et tema sak-
sa keele õpetaja Treffneri Gümnaa-
siumis oli pärit Brevaldist ja sealt 
ka keeleline aktsent. See näitas veel 

kord, kui põhjalikult omandas ta 
keeli, isegi oma õpetaja kodukoha 
aktsent oli külge jäänud.

Ta hindas väga kõrgelt vene 
kõrgkultuuri. Rõhutas, et ei tohi se-
gada represseerijaid ja vene hinge. 
Kultuur ja kunst on alati kõrgemad 
väärtused igasugusest nõiajahist ja 
poliitikast.

Tema õpetas meid  poisse raa-
matuid lugema ja hindama. Seda, 
mida ei andnud kool, suutis anda 
tema, Elmar Salumaa. Õpetas, et 
raamatuid paremini mõista, on vaja 
neid lugeda  originaalkeeles. Selleks 
ongi vaja õppida keeli. Keeli ja veel 
kord keeli. Keelte õppimisel pidas 
väga vajalikuks võõrkeelsete aja-
lehtede lugemist. Sest seal oli kir-
jeldatud päevakohaseid sündmusi. 
Sidudes sündmusi ja keelt oli liht-
sam  keelt omandada. Õpetus, mis 
peaks sobima läbi aegade.

Klubi kooskäimine muutus re-
gulaarseks. Tihti oli ta maha saa-
nud oma jutluse uue tekstiga. Es-
mane ettelugemine toimus meie klu-
bi liikmetele. Siis küsis ta kindlasti 
meilt, kuidas meie jutlusest aru sai-
me. Meie vastuseid kuulas ta väga 
tähelepanelikult. Jutlus pidi  aru-
saadav olema ka lihtinimesele. Siin 
klubis oli võimalus proovida. 

Usume, et see aitas  tekste veel 
paremaks teha. Nii et tema andis 
palju meile ja sai meilt ka mida-
gi tagasi.

Kui koolis olime maha saanud 
mõne koerustükiga ja tema sai sel-
lest teada, saime alati pragada. Ta 
oli nagu teine isa. 

Kool i  aja looõpetaja  A it a 
Priedenthal  tahtis, et poisid lõpe-
taksid Veski tänaval käimise ära. 

Kõik tema pingutused aga luhtusid. 
Kord kui ta oli seda kurtnud oma 
ülikooli õppejõule, siis õppejõud 
küsinud: „Kes see pastor on?“ Kui 
õppejõud oli kuulnud, et Elmar Sa-
lumaa, siis ta oli tükk aega vaikinud 
ja ütelnud: „ Kulla noor daam, sul 
tuleb veel palju-palju õppida, enne 
kui poisid sind kuulavad.“ See õppe-
jõud oli õppinud Elmar Salumaaga 
koos Treffneri Gümnaasiumis. Oli 
ju Treffneri Gümnaasium meie ha-
ritlaste taimelavaks.

Seiku veel Elmar Salumaast.
....Kilingi-Nõmme Keskkoolis 

oli oma raadiosõlm. See oli  1970. 
aasta ringis vabriigi aastapäeval, kui 
poistega tegime raadiosaadet. Üks 
poistest oli kaasa toonud täisvillase 
sinimustvalge lipu. Poistega plaani-
sime selle õhtul üles tõmmata. Kui 
kerisime  ajalehepakist lipu  lahti, 
hakkas kahju. Selle oleks julgeolek 
niikuinii ära viinud. Peale kõhkle-
mist peitsime lipu uuesti ära ja see 
jäi üles tõmbamata. Kui rääkisime 
sellest Elmar Salumaale, siis kiitis 
ta meie mõistlikku käitumist. Mõt-
tetu tegevus oleks kahjustanud meie 
klubilist tegevust ja toonud  pahan-
dusi ka meie õpetajale.

....Keskkooli lõpetanud,  läksi-
me noorte suvepäevadele. Noorte 
suvepäevad asendasid tookord või-
mude soovi järgi leere. Suvepäeva-
delt saatsime Elmar Salumaale lah-
tise postkaardiga tervituse. Sinna 
alla kirjutasime „Tervitusi võsalee-
rist“. Tagasi tulles noomis ta meid 
järjekordselt korralikult läbi. Kuidas 
meie tohtisime nii avalikult nõuko-
gude korra vastast teksti saata. Mis 
tehtud, see tehtud.

....Kord see oli kevadisel ajal 

Brežnevi võimul olekul, kui võidel-
di tööaja kadudega.

Oli lörtsine kevadtalvine ilm. 
Kolleegidega pidi Elmar Salumaa 
sõitma  Tallinna Usuteaduste Ins-
tituuti. Buss oli katki läinud ja ei 
jõudnud õigel ajal Pärnu. Pärnus 
otsustati järgmist bussi oodates ae-
ga parajaks teha. Mindi kohvikus-
se Kungla. Telliti  kohvi ja väiksed 
pitsid konjakit. Siis sadas sisse töö-
aja kontroll, kes nõudis dokumenti-
de esitamist. Kolleegil oli passi sis-
se kirjutatud amet „kultuse teenis-
tuja“. Noor näitsik usutles tükk ae-
ga, et mida see amet tähendab. Ta 
ei olnud enne näinud  sellist ameti-
nimetust passis. Tuli tükk aega sele-
tada. Järgmisena küsis passi Elmar 
Salumaalt. Temal  oli Venemaalt 
saadud pass, kuhu oli sisse kirjuta-
tud „kolhoosnik“. Temaga jäi näit-
sik kohe rahule. Kolhoosnikutel tal-
vel ju niikuinii tööd ei ole. Kolhoos-
nik ja doktor?

 Klubi koosviibimistel meel-
dis Elmar Salumaale ise küpseta-
da pannkooke oma retsepti järgi. 
Need olid  maitsvad ja omapära-
sed. Pannkoogid moosi ja teega - 
see oli meil tavapärane söök. Tema 
lemmiksuits oli „Priima“ ja saunas 
käies pidi kaasas olema õlu.

Selline oli meie „Suur Mees“ -  
Kilingi-Nõmme aukodanik num-
ber 1, Pärnumaa vapimärgi kavaler,  
Tartu ülikooli audoktor, Usuteaduse 
Instituudi audoktor, aupraost.  
Hea on see, et Salumaa sai kogeda 
inimlikku au veel eluajal. 

Mälestusi Anno Vallaotsalt
Kirja pannud Peep Kaljuste 

100 aastat Elmar Silvester Salumaa sünnist

Lapsed õpivad  eeskujude ja kasvatu-
se kaudu. Protsess peab olema  pidev 
ja järjekindel. Tihemetsa Põhikoolis  
nähakse selle nimel vaeva. Eelmisel 
kuul  oli kodanikunädal ja selle raa-
mes oli meil palju üritusi. 

Kui kõik ausalt algusest peale ära 
rääkida, siis  võime alustada ehk End-
la teatri ühiskülastusest, kus vaatasi-
me Kivastiku ,,Kangelast”. Lugu soo-
mepoistest ja eestlaste saatustest ning 
valikutest II maailmasõjas, mis pani 
mõnegi mehepoja mõtlema sõjakole-
dustest, iseseisvuse haprusest.

Siis käisime 4.- 9. klassiga õpp-
eekskursioonil. Kõigepealt külasta-
sime Võrumaal Metsavenna talu, kus 
sealne peremees rääkis  kaasakisku-
valt ja pisarateni liigutavalt  eestlas-
te võitlustest ja üleelamistest nõuko-
gude ajal, metsavendlusest ja oma ko-
gemustest, lähedaste saatusest. Koos 
käisime punkris ja vaatasime, mil-
listes tingimustes elasid mehed met-
sas, otsisime peidukohta vanas talu-
aidas, sõime koorega kartulit, jõime 
teed ning laulsime peremehega koos 
kitarri saatel vanu metsavenna laule. 
Edasi sõitsime Ülenurmele põlluma-
jandusmuusemisse ning saime aimu, 
kui raskelt tuli vanasti  leib lauale, 
millist vaeva ja tööd pidi selle nimel 
tegema. Ja kui hea maitseb omaküp-
setatud soe must leib!

24. november oli   koolirahu päev. 
Selleks meisterdasime ülekooliliselt 
heade soovide puu, kuhu  iga laps 

oma käejäljele kirjutas kaaslastele 
ühe ilusa soovi. Nii võis sealt luge-
da: naerata!, oleme sõbrad!? jne. Va-
hetunnis organiseeris meie kooli õpi-
lasesinduse juht Mari-Liis Talts saa-
lis ühismänge. Oli jälle veidi teistsu-
gune koolipäev.

Dr Ruuda Kruuda fond tegi üles-
kutse kirjutada essee alkoholiprob-
leemidest meie noorte seas, selle mõ-
just tervisele. Vanema osa õpilased 
seda ka tegid ning parimad saadeti 
edasi võistlustulle.

Õpetaja Inna Oks meisterdas alg-
klassidega vägeva seinalehe Eesti ko-
danike õigustest ja kohustustest. Lõ-
busaks tegi selle asjaolu, et paljud 
joonistatud kodanikest nägid välja 
kui pensionärid, kõigil seljas mida-
gi sini- must- valget. Seegi õige, sest 
elanikkonna vananemisest räägitak-
se ju pidevalt…

Kodanikupäeval, 26. novembril 
oli viktoriin. 4.-6. klassi  arvestuses 
olid parimad Reit Reidla, Rail Kuusk 
ja Lauri Lemmik  (kõik 6. kl poisid), 
7.-9. klassi arvestuses oli parim Kad-
ri Rea (8.kl), II koht Mari-Liis Talts 
(8.kl) ja III- IV kohta jagasid Aare 
Kartau (8.kl) ja Kert Vaher (9.kl). Kui 
keskmisel kooliastmel oli küsimused 
viisakast käitumisest, siis vanem aste 
pidi tundma põhiseadust ning avalda-
ma arvamust kooliskäimise kohustu-
se ja õiguse kohta. Nii leidis enamik 
õpilastest, et nende jaoks on see siia-
ni ikka kohustus olnud, kuigi nad saa-

vad selle tähtsusest vägagi aru. Koo-
list väljalangevuse peamiseks põhju-
seks peeti siiski suurt laiskust, mitte 
suutmatust õppida.

Kodanikunädal lõppes 27. no-
vembril, kui meiega tuli   kohtuma 
Riigikogu aseesimees Jüri Ratas,  kes 
viis läbi  koolis 5.-9 klassi õpilaste-
le  ühiskonnaõpetuse tunni ning uu-
ris õpilaste informeeritust. Suur oli 
Jüri Ratase üllatus ning polnud ta ka 
kiitmisega kitsi meie laste teadmis-
te kohta Eesti riigist ja parlamendi 
tööst.  Nii said mõnedki õpilased te-
malt otse kiita ning Reit Reidlal su-
rus ta vastuse eest kättki. Samas oli 
tore tõdeda, et küsimusele, kas laste-
le meeldib Tihemetsa kool, vastasid 
nad kooris jaatavalt. Vahva oli koh-
tuda ja oma silmaga näha nii kõrgel 
ametikohal olevat tegelast, kes võttis 
vaevaks  väikesesse maakooli külla 
tulla. Samas kutsus ta meid vastukü-
laskäigule Riigikokku. Kevadel ehk 
lähemegi?

Kokkuvõtteks võib öelda, et  no-
vembrikuu oli sündmustetihe ja   põ-
nev ning kõik meie õpetajad looda-
vad, et  see andis õpilastele juurde li-
sateadmisi meie riigist, kodanikuko-
hustustest ja -õigustest ning  kasvatas 
õigeid väärtushinnanguid.

MARJU SEPP
Tihemetsa Põhikooli õpetaja

KODANIKUKASVATUSEST TIHEMETSA PÕHIKOOLIS
Taas on saabunud jõulukuu, aas-
ta viimane kuu.

Ees ootavad jõulupühad, 
aastavahetus.

See on  kõige erutavam kuu 
aastas, kus võtame aja maha ta-
gasivaateks.

Samas rändavad mõtted uu-
de aastasse.

  Inimestena soovime ol-
la  õnnelikud. Õnn, armastus ja 
lootus on elu lahutamatud kaas-
lased. Jõulukuu on kuu, kus kõi-
ge enam mõtleme oma lähedas-
tele, mõtleme armastusele, mõt-
leme abivajajatele…

Igapäevast elu tunneme ome-
ti tumedates värvides. Mõte rän-
dab tahestahtmata  hindade tõu-
sule, sotsiaalrahade vähenemi-
sele, koondamistele, maaelu väl-
jasuremisele. Riik ei suuda oma 
kulutusi ja tulusid mitte kuida-
gi kokku klapitada. Inimeste-
le määratakse üha uusi makse. 
Maalt kaovad paljud teenused.

Olgu need siis käibemaksu 
tõstmine, aktsiiside tõus, trah-
vide suurendamine, postkonto-
rite ja pankade kadumine, bus-
siliinide kärped. 

Pühadele vastu minnes on 
seda enam  vaja kokku hoida, 
teineteist toetada, aidata, olla 
heade mõtete kandja.

Kilingi-Nõmme Majandus-
ühistu kingib püsiklientidele  ja 
liikmetele jõuludeks hoiuarvele  
boonustena  460 000 kr. See on  
teie panus ,kallid tarbijad ,hoida 
oma kodukoha ettevõtlust, oma 
kaubandust. Suur tänu Teile!

Meid ootab ees raske aasta. 
Aasta, kus majanduskriis ei jäta 
puudutamata ühtegi ettevõtet,
ühtegi peret.

On vaja ühtehoidmist, kan-
natlikkust, eestlasele omast jon-
ni ja töökust raskustest jagusaa-
misel. On vaja mõistmist.

Kilingi-Nõmme Majandus-
ühistu soovib jõulukuul  kõigi-
le palju kauneid hetki. Meenu-
tagem  möödunud aastast ainult  
head. Uuel aastal märgake roh-
kem abivajajaid. Mõistke, et sü-
damest tulnud heategu  kannab 
endas rõõmu ja armastust, mida 
saab mõõta  ainult vaikides.

Tänu kuulub  Teile, kallid 
ühistu töötajad. Teie aeg kulub  
pingsas närvesöövas igapäeva-
ses töös. Suur tänu  tehtu eest! 
Kauneid jõule, lootusrikast uut 
aastat. Aitäh Teile!

PEEP KALJUSTE
Kilingi-Nõmme MÜ

juhatuse esimees 

Jõulutervitus
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13.-16. oktoobril külastas Saarde valla delegatsioon rootsi sõprade kutsel Rootsi 
sõpruskommuuni Heby. Esmane koostöö sõprusleping allkirjastati 1991. aastal, 
kus lepingu osapoolteks olid Kilingi-Nõmme linn, Saarde vald ja Heby kom-
muun. Selle aja jooksul on partnerite arengus paljugi juhtunud. Seekordsest 
ametlikust sõidust Rootsi võtsid osa Saarde valla abivallavanem Andres Kukk, 
pearaamatupidaja Anne Saar, peamaakorraldaja Tiiu Karu, lasteaedade juha-
taja ja vallavolikogu liige Evi Lapp, vallavolikogu liige Kalju Jürisoo ja Saar-
de kommunaali juhataja Taavi Lemming.

 Sõidu eesmärgiks oli tutvuda Heby kommuunis kahe teemaga: eelkooliea-
liste laste kasvatus ja pikapäevarühmad ning vesi ja kanalisatsioon. 

Saabumise päeval ootas meid ees üllatus. Helen Wolgers, rahvusvaheli-
se koostöö koordinaator Heby’s, ootas meid Heby valitsuse hoone ees ja mit-
te ei palunud meil siseneda majja, vaid palus temale järgneda  „Põtrade par-
ki“. See park asub umbes 5 km kaugusel Heby keskusest. See ei olnud mitte 
lihtsalt park. Endise talu maadele ( 60 ha) on rajatud kõrged aiad, milles elab 
praegu kuus põtra, kuid maksimaalselt on seal võimalik pidada kuni 12 põt-
ra. Ühte vanasse hoonesse on rajatud kohvik, seminariruum ja teisel korrusel 
on ka Jõuluvanade muuseum. Selles jõuluvanade muuseumis on ligi 800 jõu-
luvana erinevas suuruses.

See park avati esmakordselt 2007. aasta suvel. Tänavu oli külastajaid 57 eri-
nevast riigist. Meie olime esimesed eestlased. Kõige selle kohta võite uurida lä-
hemalt ka internetist aadressilt: www.gardsjoalgpark.se . Meile kõigile jäi sel-
lest pargist väga hea mälestus. Näha põtru lähemal kui 10 meetrit, mõnel meist 
õnnestus isegi neid käega katsuda, seda juba iga päev ei juhtu. Peale põdrapargi 
külastust oli kohtumine Heby kommuuni direktori Mattias Asanderiga ja Heby 
kommuuni valitsuse juhi Carina Schöniga. Arutasime läbi meie tegevuskava 
Heby’s oleku ajal ja sealt siirdusime Östervalasse, kus me ööbisime. 

Teisel päeval jagunes meie grupp kahte rühma, kus naised külastasid Heby 
lasteaedu ja pikapäevarühma, mehed aga tutvusid vee- ja kanalisatsiooni toi-
mimisega. See päev oli pikk ja töine, mõlema grupi liikmed jõudsid majutuskohta alles pea-
le kaheksat õhtul.

Kolmanda päeva hommikul oli arutelu eelmisel päeval nähtust ja suundadest edaspidiseks 
koostööks. Peter Lund, Heby haridusnõunik ja Heby kooli direktor, oli väga huvitatud koos-
tööst esialgu just lasteaedade tasandil ( õpetajate ja abiõpetajate vahetus, tutvumine töömee-
toditega jne.). Ka Anna Marmbrant, vee ja kanalisatsiooni osakonna juhataja, on huvitatud 
kahe valla koostööst. Ilmselt saaksime meie ära kasutada Heby kogemusi just nende süstee-
mide ülesehitusel ja arendamisel. Kohati on ka Heby omadel meilt midagi õppida ja koge-
da, vähemalt nii nad väitsid. Peale lõunat külastasime Tärnsjös raudteejaama, mis juba palju 
aastaid ei tööta raudteejaamana, vaid seal asub muuseum. Nüüd aga olid kohalikud elanikud 
toonud sinna veel ühe veduri, restoranvaguni ja reisivaguni. Viimasesse olid loodud uhked 
kupeed majutuseks, iga kupee oli erinevalt sisustatud erinevate firmade ja ettevõtjate poolt. 

Näiteks oli Tärnsjös asuv nahatööstus sisustanud ühe kupee, kus isegi aknakatted olid na-
hast. Toredad ideed on ellu viidud ja ikka euro abirahadega. Helen Lundell, maaelu arengu 
liider, rääkis ka, kui oluline on, et igasugune algatus tuleks altpoolt, s.t. külaelanikud aval-
davad soovi midagi olulist ära teha, omavalitsus on aga partner, kes aitab leida abivahendeid 
ja juhendab, kuidas asi teoks teha. 

Neljanda päeva hommikul külastasime veel enne ärasõitu toolide muuseumi Östervalas 
ja peale seda oli kurb lahkumine, aga samas ka olime rõõmsad, et me saime nii palju näha 
ja kuulda ja  panime tubli aluse edaspidisele koostööle. Tänaseks on saabunud meile Heby- 
poolne konkreetsem ettepanek koostöö suundadele. Meie s.t. mina koos Krõlli juhtkonnaga 
arutasime, kuidas viia läbi järgmine koolitus Heby kolleegidele 2009. aasta kevadel. 

Loodan, et ka vee ja kanalisatsiooni teemadel hakkab arenema koostöö. 
TIIU KARU

Külas Rootsis Heby sõpruskommuunil

Peagi jääb üks kalendriaasta meie elus jäl-
le seljataha. Minevikuks muutub ka huvi-
tav ja elamusterohke Kultuuriküla 2008 – 
Porrua aasta.

14.-16. novembril toimus Porruas kultuu-
riküla aastat lõpetav konverents, mille pea-
teemaks kujunes hoopiski tulevik, projekti 
Euroopa Kultuuriküla tulevik pärast aastat 
2010. Ka tuli kohal viibinud delegatsioonide 
esindajatel rääkida traditsioonidest oma kü-
lades või üritustest ja ettevõtmistest, mis sel-
leks muutumas. Meiepoolse ettekande val-
mistas ja kandis ladusalt ette Mari Karon. Nii 

mõnigi pidas huvitavaks fakti, et ka sport ja 
spordiüritused on meie jaoks traditsioon. Mu-
jal Euroopas näib suhtumine sporti kui tavas-
se olevat erinev.

Mis siis saab pärast aastat 2010? Konk-
reetseid otsuseid konverentsil vastu ei võetud, 
kuid kõik kohalolnud avaldasid arvamust, et 
jätkata võiks. Kas just uue ringi alustamise-
ga või uutmoodi, selles suhtes kindlat seisu-
kohta veel ei võetud. Tuleva aasta aprillikuus 
Tommerupis toimuval Euroopa Kultuurikü-
la 2009 avakonverentsil võetakse teema jäl-
le üles. Kodutööna võiks ka Kilingi-Nõmme 

aktiivsemad inimesed pead kokku panna ja 
arutada, millised oleksid meie ideed ja ette-
panekud. Soovime, et annaksite oma mõte-
test ka ajalehe toimetusele teada.

Veel on uudiseks see, et kevad- suvel kul-
tuurikülade projekti algataja Bert Kisjesi eest-
vedamisel eurofondi Town Twinning kirju-
tatud projekt “Harvesting Cultural Village” 
(ehk Kultuuriküla lõikusaeg) sai heakskiidu 
osaliseks. Ka meie oleme sellesse kaasatud. 
Kahe aasta jooksul korraldatakse erineva-
tes maades rida seminare, kus osalejad ja-
gavad oma kogemusi ja muljeid kultuurikü-

lades kogetust. Samu-
ti sellest, kuidas mõju-
tas kultuurikülaks ole-
mine nende kodukü-
la ning isiklikult neid. 
Palju tähelepanu on pro-
jektis pööratud eakate-
le elukogenud inimeste-
le. Nende kokkusaamis-
tel plaanitakse vaheta-
da mõtteid külade aja-
loost – mis on kujunenud 
oluliseks külas elatud 
aja jooksul, mis mitte. 
„Meie eakad on elanud 
suurte muudatuste ajajär-
gul. Erinevatel inimestel 
on nendele muudatuste-
le küll erinev nimetus – 
progress, dekadents (ehk 
mandumine), mõninga-
tesse on alguses suhtu-
tud kui edusammudesse, 
hiljem aga kui vähetäht-
sasse,“ selgitab Bert Kis-
jes. „Me soovime, et ini-
mesed räägiksid nendest 

muudatustest, muudatustest, mida nad on ise 
kogenud, ärevusest ja kartustest sellega seo-
ses. Kuidas nad on suutnud hakkama saada 
nii kiirelt muutuvas maailmas?“

2009. aasta juuni alguses on meie ea-
kate 12-15 liikmeline grupp oodatud Hol-
landisse Wijk aan Zee’sse, et jagada oma 
kogemusi hollandlastega. Sõltuvalt sõidu-
piletite maksumusest kaetakse need pro-
jekti eelarvest kas täielikult või siis suure-
mas osas. Kohapealse heaolu eest hoolitse-
vad muidugi võõrustajad. Ka keeleoskuse 
pärast ei maksa muretseda, küll meie keel 
saab asjatundja(te) poolt ümber tõlgitud. 
Siit ka üleskutse kõikidele üle 65-aastastele 
Kilingi-Nõmme ja ümbruskonna inimestele, 
kes on tõsiselt huvitatud kõigest eelpool kirjel-
datust – andke endast palun märku Kalle Kii-
pusele, Eesi Kollale, Mari Karonile või Ah-
ti Sellerile. Hea oleks, kui jaanuari esimesel 
poolel saaksime siis kõik koos kokku, et aru-
tada, mis ja kuidas edasi.

Kõnealuse ja ka  Euroopa Kultuuriküla pro-
jekti kulminatsiooniks saab 2010. aasta oktoob-
ris Kirchheimis toimuv lõpukonverents. Seal 
tehakse kokkuvõtteid 14 aasta jooksul koge-
tust. Samuti nn „vanurite projekti“ tulemustest. 
Plaanis on selleks ajaks välja anda raamat, 
järg teosele „Vital Villages” („Elujõulised 
külad“), mis ilmus 2003. aastal hollandlase 
Jacky de Vries’i kirjutatuna. Taas käib aru-
telu filmi tegemise üle. Kõik publikatsioonid 
avaldatakse ka koduleheküljel www.cultural-
villages.com, mis hetkel pole küll ümberko-
limise tõttu kättesaadav.

Huvitavat Euroopa Kultuuriküla 2009 
aastat Teile!

AHTI SELLER 
MTÜ AIK juhatuse liige

Kultuuriküla aasta lõpukonverents Porruas ehk tahetakse teada meie kõikide arvamust
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Kilingi-Nõmme 
Päästeteenistus otsib oma 
muuseuminurga jaoks 
vanu fotosid, kus oleks 
peal vanad pritsikuurid,   
milliseid oli peale sõda 
mitmeid väikeste kohtades. 

Juuresolev pilt kujutab 
Allikukivi pritsikuuri, mis asus poe kõrval. Teada on, et selliseid oli 
veel Kilingi-Nõmmes Tiigi tänaval, Talil, Kärsus, Riitsaares Mustla 
külas jne. Ehk on kellelgi mõni foto, kus oleks otsitud hooned peal, 
samuti on oodatud pildistamiseks kõik tuletõrjega seotud materjal.

                                                                        Olev Paukson. K-NPK pealik

 Ükskord,
 ükskord muutun mullaks,
ükskord sõmerliivaks saan.

Muutun kullerkupu kullaks,
kanarbikuks nõmmemaas.
Olen sõstramarja veri,
kraavipervel kastehein,
valge karikakrameri,
rukkinurme tihe sein.

Nõnda vahetan ma kesti.
Ei mind võta külm, ei hall.
Elan igi-igavesti
oma helde päikse all.

Meie seast on lahkunud koolmeister ja viljakas koduuurija Karl Pettai.
Teda jäävad mälestama tuhanded tema õpilased  omaaegsest Tihemetsa tehnikumist, 

kellele ta 40 aasta jooksul raamatu- ja elutarkust jagas, sajad, kellele ta klassijuhatajana isa-
ema eest oli, rohkearvulised sõbrad ja kolleegid, kellele Karla muhe sõna ikka elujulgust 
ja -rõõmu andis, paljud reisihuvilised, kes tema eestvõtmisel 1/6 planeedist risti-põiki läbi 
sõitsid, mälu män gi jad, kes ikka veel edasi veavad tema aastakümnete eest algatatud sarja.

Ning pole vähe neid, kelle kallitele lahkunutele ütles just tema nende ärasaatmisel selle 
maa ilma viimased laused. Sageli luges ta neile kaasa Lehte Hainsalu luuletuse, mis olgu nüüd 
siin ära trükitud koolmeister Karl Pettai enda mälestuseks.   

Endised töökaaslased Tihemetsa tehnikumi päevilt

KARL ALEKSANDER PETTAI  
         01.11.1929 – 21.11.2008

Rahvatarkus ütleb, et viin on jumala-
te jook. Natukene minevikujuttu suhetest 
viinaga. Pöörame ajaratta tagasi minu vana-
vana-vanaisade aega. Eestimaa elas maaelu 
täiel rinnal, olid kas suuremad või väikse-
mad talud. Kui küla peremehed istusid va-
jadusel koos pika laua taga, siis pandi mõ-
nikord ka viinapudel ehk “ asunik “ ( 1/3l ) 
lauale. Kui kõik vajalik oli läbi arutatud, oli 
viinapudel kah ringe teinud. Kui laiali min-
di, võeti ka viinapudel kaasa, sest seal oli 
veel osa alles. 

Liigume edasi vana-vanaisade aega. 
Kui oli põhjust viina juua, kaasnes sellega 
alati laul ja pillimäng. Mängiti lõõtspilli või 
viiulit ning lusti jätkus tükiks ajaks kõigile.
Vägijooke pruugiti mõõdukalt.

Astume edasi kaasaja poole. On vist 
nii, et algul võtad sina viina, siis aga võtab 
viin viina ja lõpuks võtab viin sinu. Viina 
võim on kummaline. Ühe teeb viin lõbu-
saks, seltsivaks ja sõbralikuks. Teise muu-
dab aga kurjaks või paneb halvustavalt pil-
kama- kogu maailm on ta ümber mustades 
värvides. Ise aga tunneb sellest mõnu. Kol-
mandaga juhtub nii, et kukub lärmama. Aja-
viiteks on põhja keeratud makimuusika või 
käib kaardimäng koos kaaslastega. Viina ja 
õlut peab  voolama  ojadena.

Kust niisugused asjad aga alguse saavad? 
Arvan, et esimene suits on see, millele 
järgneb noorukil vägijookide proovimise 
vajadus. Tuleks hoiduda esimesest suitsust, 
sest ka nikotiin selles on mõnuaine. Ühe 
mõnuaine pruukimine nagu meelitab kurjale 
teele, st sunnib kanget alkoholi võtma. 
Ja veel- ehk  tõmbab alkoholi joomisele 
soov olla täiskasvanu. Suits ühes käes ja 
viinapudel teises, vaat nüüd olen “ KÕVA 
MEES “.

On ka nii, et näiteks täiskasvanu-promi-
nent oma isiksusega justkui kutsuks klaasi 
tõstma st jäljendama, aga teine endast mit-
te hooliv, kes pudel peos magab kraaviper-
vel, võib kujundada ja kujundab noores ini-
meses hoopis vastupidist hoiakut.               

 Miks siis juuakse? Noorukid joovad jul-
gustuseks ja kampades. Arvatakse, et niisu-
gune ajaviide on popp. Sageli ei lase väljaku-
junenud noorte kambavaim mõelda teistele 
vahvatele kaasaja ajaviitevormidele, kus on 
aluseks kaine pea ja arukas meel. 

Arvan, et väärtusliku ja normaalse elu 
elamiseks tuleb olla tark, arukas ja terve. 
Tulevikku tuleb vaadata lahtiste silmadega 
ja päikese poole !          

MIKK MEERAS 
Tihemetsa Põhikooli 8. klassi õpilane

Eesti rahva mure -  liiga palju alkoholi

Minu vabatahtlik töö suurperedega on kest-
nud juba mõnda aega. Kolme aasta jooksul 
olen kokku puutunud nii murede kui rõõmu-
dega, mis on andnud palju mõtlemisainet ja 
julgust-tahet tegutsemisks. 
Soovin südamlikult tänada Maret ja Maed 
– ärakuulamise, heade nõuannete ja toe-
tuse eest. Saarde valla sotsiaaltöötajad on 
leidnud võimalusi toetada rahaliselt suur-
perede üritusi Saarde valla rahakotist. Ai-
täh vallalegi!

Tänan kõiki kalleid inimesi, kes on pak-
kunud abi – tasuta mööbel, riided-asjad pe-
redele, annetatud uued sokid-kindad-müt-

sid… Kinnitan Teile, kõik on marjaks ära 
kulunud. Häid inimesi on palju, seepärast 
olge kõik tänatud.

Suur rõõm ja au on tunnustada enda kõr-
val olevaid pereemasid, kes pole paljuks pi-
danud kaasa lüüa ja tegemise rõõmust- mu-
rest osa saada. Bergitta, Helen, Ilme, Kai-
re, olete tublid – olenemata kellast ja aasta-
ajast olen saanud Teile toetuda ja abiga ar-
vestada. 

Häid pühi ja head aastavahetust kõigile, 
kes ei ole pidanud paljuks mõelda headele 
asjadele.  Uute kohtumisteni! 

JANNE KORE

Spordiklubi VAABLANE
soovib kõigile 
mõnusat aastalõppu 
ja sportlikku 2009. aastat!

I n  m e m o r i a m

Tänusõnad
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1938. a.

Mihklist kuus nädalat marti, mar-
dist kaks katri, kadrist neli jõulu, 
jõulust kuus küünlapäeva – meie 
seinakalendri eelkäija, esivanema-
tele asendamatu ajaarvamise viis.

Mihkel mõtleb, mart külmetab, 
kadri katab, andres lahutab, nigul 
needib, luutsi pühib luuaga, toomas 
arvab taevaluugid, peale jõulu aga 
tuiskab – tänapäevalgi tuttav pi-
ka-ajaline ilmaprognoos kolmeks 
kuuks ette, mis igal aastal võis tul-
la isenägu. Aastad pole ju vennad, 
seda ka sajandeid tagasi . Lohutav 
tõdeda, et ilmad polegi  veel pöör-
dumatult hukas. Esivanemate poolt 
põlvest põlve, hoolikalt edasi an-
tud tähelepanemised vastavad üsna 
täpselt kaasaja ilmastikuoludele. 
Ja kes teab, võimalik, et muistsed 
hõimutargad otsustasid sel viisil 
omi järglasi looduse ootamatuste 
ja tujude eest hoiatada ja kaitsta.

Tänavu „mõtles” mihkel küll 

pikka aega. Peale mitme päeva äi-
kesi algasid 11. septembrist nõrgad 
öökülmad. Need viisid ööpäeva 
keskmise õhutemperatuuri alla 
+10 üle nädala varasemalt tavali-
sest (21. sept.). Oktoobris kahetses 
mihkel ülearust kiirustamist, lõ-
petas hallaööd ja tõstis päevaseid 
soojakraade kevadisele tasemele. 
Loodus lasi end petta, õilmitses 
uue hooga ja linnud venitasid ära-
lennuga. Mart aga võttis asja käsile 
ja äikesehoogude toel muutis ilma 
päeva pealt külmaks, lõi vihma-
sadudele punni ette. Oktoobri sa-
juhulk oli erakordselt suur- 108,5 
mm Tihemetsas. Mida imestada 
siis Soomaal viienda üleujutuse il-
mumisest sel aastal!

Kadri täitis omale võetud ko-
hustused kuhjaga. Juba novembri 
keskel võis õhus tunda lume lõh-
na – märki lumepilvede liikumi-
sest. 19-nda öösel kattus maa val-

ge vaibaga. Iga päev sadas veidi 
juurde, kuni enne tähtaega – 24. 
nov. –läks lahti üle-eestiline tormi 
– tuisumöll. Lõuna-Eestis ulatus 
lume kõrgus, kuidas kuskil, 30 cm 
kuni 50 cm-ni. Hangedes rohkem-
gi. Andres tähendas ühest küljest 
talve algust, Saarde maadel on tal 
ka teine märk küljes. Tänavu tegi 
end kuulsaks sedapidi – lõhub teis-
te tööd-tegemised, tema möllab 
(teeb-toob tormi), tuiskab, viskab 
lopsu (märga lund) ja lõpuks kõik 
sulatab ja uputab. Selline novembri 
lõpp ja detsembri algus meie pool 
oligi. Nigul needib – külmetab 
talviseid veoteid, kaanetab jäässe 
vesised heina-soomaad. Kunagi, 
isegi mitte väga ammu, oodati seda 
aega pikisilmi – tänast teedevõrku 
ja võimsaid masinaid ei olnud. 
Metsast veeti küttepuud ja heina-
maadelt loomasööt koju hobeste - 
regedega. Õnneks olid talved tollal 

külmemad. Luutsi ajaks enamasti 
sadas uus lumi, tuuled keerutasid 
selle hoonete vahele hangedesse ja 
paratamatult tuli luuaga teed lahti 
hoida. Toomas hoolitses lumeroh-
kuse eest, enne jõule – talitsepühi 
pidid kõik veotööd tehtud saama. 
Hiljem ei võinud ka noil kaugetel 
aegadel tuiskude – sulade – vähese 
lumekorra peale kindel olla – veo-
teede puudumine tõi nälja majja. 
Kas tänavu jõulud valged tulevad? 
Loodame, et Toomas tuleb toime; 
kuigi kerge ühist meelt koostöö-
partneritega leida just pole. Igaüks 
ajab jonnakalt ennekõike oma asja. 
Aasta kõige pimedama aja lõpu-
päevi on muinasajast saadik püha-
deks, pidutsemise vääriliseks pee-
tud. Nimetagu neid siis päevakään-
de ajaks, talsi või talitsepühadeks, 
nääriks või jõuludeks. Nimi ei riku 
meest. Seega vihjed – nagu jõulud 
oleksid meile pealesunnitud võõras 

komme – ei pea paika. Ta tulel on  
maagiakombestikus oluline osa ol-
nud alati: vastavalt ajastule – lõke 
väljal, küdev reheahi, pirrutuli toas 
või küünlad jõulupuul. Tähistame 
meiegi nüüd varsti saabuvat valgu-
se võitu kesktalve pimeduse üle, 
võtame iga lumist päeva kui kingi-
tust Looduselt.

Häid saabuvaid jõule kõigile!
SVEA RANDMAA

NB!
 mihklipäev   29.IX  
nigulapäev   6.XII
mardipäev    10.XI  
luutsipäev  13.XII
kadripäev     25.XI  
toomapäev 21.XII
andresepäev 30.XI  
talitsepäev-pööripäev 22.XII

 

•  6. novembril oli Kilingi-Nõm-
mes suurpäev – avati uus pangama-
ja Pärnu tänaval (praegune Resto ja 
Kesklinna pood). Ehitust oli alusta-
tud juba paar aastat tagasi. Uuendu-
seks oli, et osa valati otse raudbe-
toonist ja eriti just panga seifi osa, 
mis sai pea meetrised betoonsei-
nad. Sisseõnnistamine toimus päe-
val kell kaks. Peale avasõna, mil-
le ütles panga juhataja hr Villem 
Tamm, viisid pühitsemise läbi ev. 
luteriusu kohaselt õp. H. Torrim ja 
apostliku õigeusu kombe kohaselt V. 
Raidla. Edasi andis ehitaja ülevaate 
töödest, organisatsioonide esindajad 
ütlesid tervitusi ja pidulik aktus lõp-
pes hümni laulmisega. Aktusel olid 
kaastegevad kohalik muusikaseltsi 
segakoor (juhatas Elmar Kanter) ja 
Kilingi-Nõmme puhkpilliorkester J. 
Parve juhatusel. Pidulik koosviibi-
mine pidulauas algas samas majas 
operatsioonisaalis kell 16.30.

•  Novembris asutati maanoor-
te ringid Jäärja-Veeliksele ja Talli-
Tuulele. Talli-Tuulel oli 18 asutaja-
liiget, esimees Rein Oja, abi Elmar 
Tipse, kassapidaja Helmi Tipse ja 
kirjatoimetaja Ernst Jõgiste. 

•  Korraldati Saarde omakultuu-
ri päev ja etendati näitemäng „Kos-
jamäng“.

•  1. detsembril asutati Noorkot-
kaste Kanaküla rühm, vanakotkaks 
määrati Aleksander Tamsalu, lippu-
riks Eduard Tuisk.

• Detsembris oli lund laialt. Tub-
listi nägi vaeva lumesahk, mis Pär-
nust Kilingi-Nõmme teed murdis.

• 4. detsembril algasid Saarde 
Kaitseliidu maleva  kursused, mis 
lõppesid 8. detsembril ühise lõu-
nasöögiga Kilingi-Nõmme tuletõr-
je suures saalis. Lõpetamisest võt-
sid osa ka Kaitseliidu Pärnumaa oh-
vitserid.

•  Voltveti maanoorte ringi juha-
tas H. Pärna ja abina H. Jakobson.

•  Jagati põllumeestele auhin-
du. I auhinna, diplomi ja 30 kroo-
ni sai Hans Jutt Saardest Küti talust 
– korralikult peetud taluraamatupi-
damise eest.

•   Laiksaarde, Asuja kirjatallu 
Mõisakülas avati telefonipunkt või 

nagu tookord nimetati – agentuur. 
•  5. detsembrist määrati kodu-

tütarde Ristiküla rühmavanemaks 
Emilie Telve ja rühmavanema abiks 
Sirje Roosalu (06.01.1939).

•   Ajaleht „Maa Hääl“ aval-
das kuulutuse „Hüüd ellu!“ „Noor-
mees soovib tutvust tütarlapsega 
abielu mõttes, kel oleks veidi ra-
ha elu alustamiseks“. Sigaste agen-
tuur, Hansoni kauplusesse, märgu-
sõna „Lootus“.

•   Saarde kirikul oli pangas 
hoiul 1413,86 kr. Suuremaks tööks, 
mida kirik järgmisel aastal pla-
neeris, oli kiriku torni värvimine 
203,99 kr eest.

•   22. detsembril võttis Laiksaa-
re vallavolikogu vastu otsuse lam-
mutada Sillukese algkooli hooned, 
sest valminud oli Massiaru uus koo-
limaja. Laiksaare valla Vabataht-
lik Tuletõrje ühing avaldas soovi 
lammutamiselt saadav puumaterjal 
omale saada, et ehitada Urissaarde 
tuletõrjevahendite kuur. 
1939. a.

Alustasid tööd eelmise aasta 
lõpul registreeritud Kilingi-Nõm-
me Turbaühisus ja Kilingi-Nõm-
me Vabatahtliku Kodanliku Õhu-
kaitse Ühing.

1939. a oli linna kogukonna 
maksuks 3 kr.

Üle-Eestiline Maanoorte orga-
nisatsioon andis teada, et suviti on 
nende matkajatel võimalus ööbi-
da Saunametsa talus Venda Üpru-
se juures, talu juures olla ka bussi-
peatus. Maanoorte organisatsiooni 
lippu omasid Talli Maanoorte ring, 
Voltveti Maanoorte ring ja Saar-
de Konvendi Maanoorte Ühendus. 
1939. a asutati veel maanoorte ring 
Kilingi-Kikeperasse.

Rahvamajade kohustest vabasta-
ti Pati-Ristiküla Maanoorte Ühisu-
se osakonna rahvamaja, Voltveti 6 
kl algkooli hoone, Kilingi-Nõmme 
linna 1. ja 2. algkooli hooned, Kilin-
gi valla Lavi algkooli hoone ja Pa-
ti valla Kalita algkooli hoone. Pär-
numaal avati 6 uut rahvamaja, neist 
võeti meie kandis rahvamajade võr-
ku Pati-Ristiküla ja Voltveti Alliku-
kivi rahvamaja. 

Kaitseliit viis läbi kontrollko-
gunemised, kus Veelikse rühm ko-
gunes Jäärja-Veelikse koorejaama, 
Jäärja rühm ja Jäärja ratsakomando 
Jäärja rahvamajja, Kanaküla rühm 
endise Kanaküla kõrtsi ruumidesse, 
Mustküla ja Väljaküla rühm Voltve-
ti meiereisse ning 4. kompanii Tal-
li rahvamajja.

12. jaanuaril toimus Kantsi tn 
koolimajas kodutütarde koondus, 
kus osalesid S. Leisner, E. Kompa, 
M. Kitsing, A. Nieländer, V. Jüris-
son, V. Ardel, E. Graff, E. Palu, E. 
Hallas, L. Risu, E. Toome, K. Peda-
ja ja A. Risu. Koondusel olid mõle-
mad salgad ja rühmavanem M. Põ-
der rääkis kodutütarde tervitusest 
ja põhimõtetest. Loeti ette VI eksa-
mi kava, korrati rahvatantse “Üks, 
kaks, kolm, neli, viis, kuus, seitse” 
ja “Kaera-Jaan”. Koondus lõpetati 
sõprusringis lauldes “Isamaa auks 
– alati valmis”.

Noorkotkaste Saarde – Kilingi-
Nõmme rühma kaelaräti värviks oli 
rukkilillesinine, ääres 1 cm laiune 
valge kant, Ristiküla rühmal kir-
sipruun ja Kanaküla rühmal kol-
lane.

Kilingi Apostliku Õigeusu ki-
rikut teenis ülempreester Nikolai 
Leismann ja Laiksaaret preester 
Karl Tints.

19.-22. jaanuaril toimusid Val-
gas Naiskodukaitse sanitaar-täien-
duskursused, Saarde jaoskonda 
esindas Agnes Rümmel ning Laik-
saare jaoskonda Marie Kauss.

29. jaanuaril lõuna ajal, kell 1 
paiku löödi Voltveti vallas Kana-
külas viinapoe ukse ees pussiga elu-
kardetav haav selga sama küla Aru 
talu peremehele Karl Soobikule (38. 
a). Karl Soobik olla viinapoe juures 
kaubelnud endale sulast ja seda olla 
kuulnud pealt Viljandist pärit met-
satöölised vennad Oskar ja Aleksan-
der Kajod. Üks vendadest tähenda-
nud sulasekauplemise jutu vahele: 
“Mis sa pätiga kaupled!”. Talupe-
remees küsis sellepeale, kelle koh-
ta see väljendus käis. Vastuse ase-
mel vennad hüpanud kahekesi Karl 
Soobikule peale, lõid teda ja kisku-
sid mehe maha, jätkates taluniku 

Allikukivi pasunakoor.
peksmist, kui mees juba pikali. Kui 
Karl Soobik olla püsti tõusnud, löö-
nud Oskar Kajo pussi mehele selga. 
Vendi hakkas taga ajama politsei, 
aga taluperemehel korraldati kii-
res korras kohaliku veoautoga sõit 
Nõmme arsti juurde.

Naiskodukaitse Saarde jaoskon-
na esinaine Pauline Tomberg vabas-
tati tervislikel põhjustel esinaise ko-
halt 1. veebruarist 1. maini ja asen-
dajaks määrati jaoskonna sekretär 
Agnes Rümmel.

3.- 8. veebruarini toimusid Val-
gas Naiskodukaitse keskjuhatuse 
poolt korraldatud massitoitlusjuh-
tide kursused, mille lõpetasid Saa-
rdest Ellen Kitsing, Ludmilla Re-
dik ja Meta Hansen, Talli jaoskon-
nast Niina Tallo ning Kikepera jaos-
konnast Milla Rüütel.

Veebruaris korraldati Kilingi-
Nõmmes hobuserautamise kursus. 
Kolm parimat tunnistuse saajat olid 
Rudolf Õunapuu (Pärnu tn 111), Ar-
tur Glück (Jäärja vald) ja Jüri Tam-
man (Kilingi vald Võidu talu).

President K. Päts autasustas pa-
rimaid rahvaluule kogujaid. Auhin-
naraha, mis oli 750 kr, jagati 35 ini-
mese vahel ja Saardest sai 25-kroo-
nise preemia Jaak Sõggel.

Viljandi-Pärnu prefekt karistas 
Hermann Kallaspoolikut 10 kr raha-
trahvi või 3 ööpäevase arestiga selle 
eest, et ta sõitnud 1938. a 27. sept. 
Talli – Kilingi-Nõmme 2. kl maan-
teel veoautoga P-424 ja ei lasknud 5 
km pikkusel lõigul sõiduautol P-195 
mööda sõita.

Ilm väga külm, -29…-30°C.
8. veebruaril oli suurem tuleõn-

netus Kanakülas Meose talus, kus 

põlesid maha suur laut ja küün koos 
vallasvaraga. Taluperemees Jaan 
Ilves hindas kahju 2500 kroonile. 
Hädaohus oli ka elumaja, aga suu-
red puud maja ees kaitsesid tule le-
vikut majale. Tulekahju põhjus oli 
järgmine: kohalik kaupmees Koovit 
hoidis Meose talu küünis oma veo-
autot. Küünis olid veel rehepeksu-
masin, vankrid, muud põlluriistad, 
põhku ja kaks suurt vaati bensiini-
ga. Videvikus tehti ettevalmistusi 
autoga väljasõiduks ja masina juu-
res askeldasid autojuht Roosmäe, 
Koovit ja peremees Ilves. Autojuht 
pumpas vaadist bensiini plekknõus-
se ja pimeduse tõttu valgustati se-
da tööd tormilaternaga. Kütuse üm-
berpumpamisel tekkinud bensiini-
aurud plahvatasid tormilaternast ja 
süütasid kõrval oleva põhu. Õnneks 
autojuht taipas kohe vaadile punni 
peale panna. Elanike abiga veereta-
ti vaadid küünist välja, samuti na-
gu veoauto. Tuli oli aga otsaga ju-
ba katuse all olevates põhkudes ja 
kandus kõrvalolevale laudale, kust 
suudeti päästa 7-pealine loomakari 
ühes lammastega. Tuletõrje tegi küll 
katset kohale jõuda, kuid väga läbi-
pääsmatu tee tõttu ei saadud sünd-
muskohale. Kuna kohapeal puudu-
sid omal kustutusvahendid ja vesi, 
siis põlesid küün ja laut maani ma-
ha, nagu ka 5 suurt põhukuhja lauda 
kõrval. Vara oli väga madalalt oma 
valla vastastikuses abistamise selt-
sis kindlustatud. 

Jääb pooleli

OLEV PAUKSON
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9. novembril 2008. a. toimus Kilingi-
Nõmme klubis SK Vaablase ja Pär-
numaa MK korraldusel isadepäeva 
maleturniir.              

 Osales 13 perevõistkonda - 2 pe-
ret Tallinnast, 3  Pärnust, 1 Paiku-
selt, 1 Tootsist,1 Jõgevalt, 5 Saarde 
vallast. Maleturniiri võitsid Sten ja 
Helina Kasela Saarde vallast, 2. ko-

ha said Oksana ja Mihkel Oja Tal-
linnast ja 3. koha Ants ja Ants-Mar-
ten Prii Jõgevalt. Seekord andis si-
multaani tallinlasest  malesuurmeis-
ter Igor Svõrjov (sündinud Ukrai-
nas). Malelahingusse asus 21 män-
gijat ja ainult Sten Kaselal õnnestus 
viigini  jõuda.

EIKI LEHEMETS

Mitte just jalustrabav rahvahulk, 
aga piisav kogus erinevas vanu-
ses rõõmsameelseid inimesi ko-
gunes isadepäeva veetma Kilin-
gi-Nõmme Spordihoonesse.  Pe-
repäeva korraldajate hinges va-
litsenud kõhklusetunne asendus 
kergendusega. Rõõm üha suure-
neva rahvahulga üle vabastas pin-
getest ka spordihoone külastajaid 
ning poole tunni möödudes ei ol-
nud vaja enam kellelgi muretseda, 
kus või mida teha. Igaüks leidis 
endale mitmeks tunniks tegevust 
ning koondas päeva jooksul saa-
vutatu osalemissedelile, millest 
SK Saarde kodulehel ka kokku-
võte. Kuna isadepäev on kogu pe-
re päev, siis valdavalt konkureeri-
sid pereliikmed omavahel . Selli-

ne peresisene võistlusmoment pa-
ni nii mõnelgi niisama uudista-
ma tulnud perel kaenlaalused ja 
jalatallad higistama ning peatselt 
oli neidki näha sõudeergomeetril 
tõmbeid sooritamas.  Seda enam, 
et personaalselt jagas nõuandeid ja 
soovitusi  selle ala hetke üks edu-
kamaid sõudjaid  Eestis - Allar 
Raja. Koos Vahur Mäega 2-Sil-
la Klubist läbiviidaval ergomeet-
ri tõmbamise võistlusel valitses 
konkurentsitult kõige suurem hu-
vi. Lisaks isadepäeva pereürituse-
le tehti algust ka SK Saarde poolt 
korraldatava sariüritusega – SK 
Saarde kiirusliku tšempionaadi-
ga, mille täpsema juhendiga saate 
tutvuda viimase kodulehel www.
sksaarde.ee. Arvatava parima tu-
lemuse ehk sihtmärgi seadis teis-
tele ette just Allar Raja. Kuna eri-
nevaid võistlusklasse on 18, siis ei 
tohiks kellelgi tekkida hirmu sat-
tuda konkureerima  endast vane-
mate või noorematega. Tähtsaim 
on pealehakkamine! Hõlbusta-
maks algajatel sportlike eluviiside 
harrastajatel parema järjepidevuse 
saavutamist, otsustas SK Saarde 
korraldada esialgu kuni aasta lõ-
puni nädalavahetustel spordihoo-
nes sportliku enesekontrolli päeva.  

Lisaks sõudeergomeetri tõm-
bamisele võrreldi soovi korral en-

da võimeid ja oskusi korvpalli va-
bavisetes, joonejooksus ja sulgpal-
lis. Viimasest kujunes minu and-
meil viimase poolsajandi I Saarde 
valla ametlik sulgpalliturniir. Re-
gistreerunud 17 võistlejat alusta-
sid võistluspäeva kolmes erinevas 
alagrupis. Kuna eesmärk oli siiski 
mäng, mitte võistlus, siis ei tooks 
esile isegi mitte võitjat, vaid tänaks 
kõiki tublisid osalejaid! Rõõm oli 
näha, et taoline miniturniir teki-
tas osalejates soovi sarnase üri-
tuse kordamiseks. Kogume mõt-
teid jõuluturniiri korraldamiseks.

Pärnu Mai Squashiklubi tree-
ner Eino Vaarala ja Eesti Squas-
hiföderatsiooni eestvedamisel toi-
mus ka Saarde valla I squashitur-
niir. See, kui palju mängurõõmu 

võib taoline spordiala pakkuda, 
kandus ilmselgelt üle mängijatelt 
võistlust kaema mahtunud uudis-
tajatele. Kuna korraldajate pika 
küllasõidu peaeesmärk oli popu-
lariseerida squashimängu, siis ar-
van, et nad selle eesmärgi ka saa-
vutasid. Edaspidi loodame ha-
kata korraldame jõuproove juba 
saardelastele endile. Tänud neile!

Spordihoones tegutses sel päe-
val ka geenivaramu kabinet. Lea 
Mooratsi väsinud ilmest ja val-
landuvast rõõmuohkest tööpäeva 
lõpuks kostus: �Ma olen meeldi-
valt üllatunud ja väga rahul!” Ra-
hulolu avaldasid ka Sportland Pär-
numaa esindus ja Freesport OÜ, 
kes olid kutsutud aitama lahenda-
da Spordihoones valitsevat saa-
lijalanõude probleemi. Viimane 
nõustas ka huvilisi toidulisandi-
te ja vitamiinide kasutamisel ter-
vise- ja saavutusspordis. Tundub, 
et iga koheletulnu leidis pakutud 
päevast midagi positiivset ja loo-
dame, et perepäeval saadud emot-
sioonide jagamine tekitab teistes-
ki kiusatuse järgnevatel üritus-
tel ise aktiivselt kaasa lüüa. Tut-
vuge meie ettevõtmistega ja saat-
ke ettepanekuid www.sksaarde.ee

TOIVO TALLO
Spordihoone juhataja

Isadepäev Kilingi-Nõmme Spordihoones - 
sihtmärk saardelastele Allar Rajalt

29. novembril esitles kodu-uurija  
AINO LEPP OMA RAAMATUT 
„VABADUSE HINNAKS ON ELU“ 
KILINGI-NÕMME RAAMATU-
KOGUS.

Leinaseisakuga mälestati Eesti 
vabaduse eest elu andnuid ja Siberi 
mulda jäänuid.

„See raamat jutustab minu tööst, 
mida olen teinud 20 aasta jooksul. 
Olen kirjutanud oma raamatu süda-
me sunnil“, alustas Aino Lepp.

Raamat ei ole mitte ainult metsa-
vendade võitlusest vaid ka Aino Le-
pa võitlusest, et nimetutes haudades 
lebavad surnud saaksid pühitsetud 
mulda, kus nende omaksed saaksid 
mälestamas käia. Aino Lepa initsia-
tiivil on metsadest üles leitud ja üm-
ber maetud 17 võitleja säilmed.

Kokkutulnud said vaadata amatöörvideot Tali metsavendade ümbermatmisest, mille kohta autor selgitusi ja-
gas.

Mõned arvamused:
Eduard Rajari Pärnu Muinsuskaitseseltsist: Aino töö oli kangelaslik, aus, arhiivimaterjalidele põhinev.
Peep Kaljuste: teist sellist raamatut Eestimaal pole.
Virve Martoja: selle raamatu kaudu avasid sa paljude silmad.

Kohal olid vaprad naised, kellest raamatustki võib lugeda: Salme Ellermaa, Minna Kuningas, Maimu Leet-
saar.

Lõpetuseks soovitas autor lugeda saate- ja lõppsõna raamatu tagakaanelt.
Suur tänu Aino Lepale, et tükike ajalugu on uuritud ja raamatukaante vahele saanud - nii säilib see ka tule-

vastele põlvedele. 
Raamatukoguhoidjad

Vabaduse hinnaks on elu

Algamas on uus kuu. Juba novem-
bri algusest on lisaks oktoobris keh-
tima hakanud kuukaartidele Spor-
dihoones müügil ka sooduskaar-
did SK Saarde liikmetele. Klu-
biliikme sooduskaardi maksumus 
jõusaalis on 150.- kr, squashiruumis 
150.- kr ja mõlemas ruumis kokku 
(kuni kaks tundi trenniaega päevas) 
250.- kr. Samuti aitab SK Saarde 
võimalusel soetada oma klubi liik-
metel soodushindadega spordivar-
ustust ja toidulisandeid. Vähesega 
pakutavatest toodetest-võimalustest 
on võimalik tutvuda nii spordihoo-
nes kui kodulehel. SK Saarde ootab 
oma liikmeks igas vanuses tegusaid 
inimesi, kes soovivad kaasa aidata 
aktiivsete eluviiside propageerim-
isele. Põhjalikuma info, kuidas saa-
da ja mida oodatakse SK Saarde li-
ikmelt, leiad spordiklubi kodulehelt  
www.sksaarde.ee  
KÜSIMUSTE KORRAL 
KÜSIGE JULGELT!  
SK Saarde juhatus 

Käsitsi maalitud portselan on olnud 
hinnatud ja kallis nii kauges minevi-
kus kui ka tänapäeval. Uued materja-
lid ja värvid võimaldavad selle kauni 
alaga tegeleda ka harrastajatel.

Portselanimaalimise ring Tihe-
metsa päevakeskuses tegutseb teist 
aastat. Saarde vald ostis põletusahju, 
ilma milleta ei oleks võimalik tegut-
seda, sest maalitud esemed on vaja 
põletada ca 800 kraadi juures.

Tänavusel jõulueelsel näitusel oli 
väljas ca 250 üksikeset. Näituselt oli 
võimalik  osta kruuse, seinataldri-
kuid, küünlaaluseid jm, ja osteti ka, 
sest iga töö oli kordumatu.

Kui alustad portselani maali-
misega, kuulud ilu loojate suur-
de perre. Maalitud esemed elavad üle aegade, jäävad sõpradele ja lastele. Kas pole tore? Me ootame oma rin-
gi uusi tegijaid. Ehk oli see näitus innustuseks ja veenis, et miski pole võimatu, kui on ainult head tahet.                                                                     
LEILI SARAPIK

Isadepäeva maleturniir

7. detsembril 2008. a. algasid 
Pärnumaa tal imängud 2009 
Saugas koroonaga. Osales 9 
võistkonda. Medalikonkurentsis 
oli 5 võistkonda. Alles viimane 
voor selgitas parimad mängijad. 
Kuldmeda l id võit is  Saa rde 
valla võistkond koosseisus Eiki 
Lehemets, Ülo Liblik, Viire Talts, 
Timo Tamm ja Mari-Liis Talts, 
kogudes 60 punkti. Teise koha 
sai Häädemeeste vald (56p) ja 3. 
koha Are vald(54p), 4. kohaga pidi 
leppima Sauga vald (52p)ja tubli 
5. koht SK Vaablane I(48p). SK 
Vaablase I võistkonnas mängisid 
Vello Stimmer, Arne Kartau, 
Helina Kasela, Aare Kartau , 
Pille-Riin Saarpere.  SK Vaablane 
II mängisid tublilt Jaak Talts, Enn 
Pruul, Ülle Meeras, Mikk Meeras,  
Mailiis Ollino, kes saavutasid 
võistkonnana 7. koha.

EIKI LEHEMETS

Tihemetsas toimusid 
22. 11. 2008
7. ENN`u nimelised 
lauatennise võistlused

         Mehed: 1.HEINO PIHELPUU

                      2.RAUL TAMMISTE

                      3.JAAK JÄME

         Poisid:  1.MADIS KOIT

                      2.AARE KARTAU

                      3.MIKK MEERAS

         Naised:1.MARJE PUKK

            2.ANNE GORBUNOVA

Tüdrukud:

             1.LIISI KOIT

             2.PILLE-RIIN SAARPERE

             3.EIDI OAGO

Tulge portselani maalima!

Lauatennis SK Saarde teatab    Koroona

ENN PRUUL

Häid jõulupühi, head va-
na aasta lõppu ja ja veel 
paremat uut aastat!

Saarde Sõnumid



Nr 12 (90)   teisipäev, 16. detsember 20088

Müüa pakitud

TURBABRIKETT

PUIDUBRIKETT.

Küttepuud võrkkotis, 30 sm, lepp.

Kohalevedu. Tel. 51 49 745

Soovin avaldada oma imetlust ja tänu Kilingi-Nõmme vabaduse 
ausamba ümbruse eest hoolitsejatele.
 Kaunid roosid, mis kevadel istutati, on rõõmustanud silma kuni 
hilissügiseni ning puhas ümbrus tekitab väga hea tunde! Kas oleks ehk 
võimalik avalikult teada anda, kes on need suurepärased inimesed, kes 
ausamba ja selle ümbruse eest nii hästi hoolt kannavad? Suur aitäh 
neile!                                                           
Lugupidamisega Sirli Arumäe

MELANJA OHTLA  94
ELFRIEDE MÕTTUS  93 
ELIISE-VILHELMINE KUHI 87
LEIDA GENTALEN  85
ELJA LENSMENT  85
HILJA TIHANE   84
ERNA SAVI   83
LINDA PUUSEPP  83
AINO LEPP   81
LAINE VOLL   81
LEHTE VUGT   81
ELMAR OJA   81
HEINO-BORIS TEEARU 81
HELGI VOOR   80
ELGA LOIK   80
HILJA TAMMIST  80
HEINRICH KIVISELG  80
LEA JAMŠANOVA  75
ELSA TEDER   75
GENNADI ADAMSON  75
AADO SUUR   75
HEINRICH ORAV  75
SALME HAAVIK  70
TOIVO EKBAUM  70
VALDUR IIR   70

MIRTEL TALTS               20.10.2008
 
ANDRE SAAR                     25.10.2008
 
LAURA PAUKSON             25.11.2008 

ENDEL KUNINGAS
 09.03.1928 - 10.11.2008

 
ENDEL MEERENTS 

11.05.1936 - 13.11.2008

HANS KUIK
 27.05.1911 - 03.12.2008

JAAN SINIJÄRV
 20.01.1925 - 04.12.2008 

Tulge müüma ja ostma!
Livonia JÕULULAAT

21. detsembril kell 10
SUVEAIAS

Talukaup, käsitöökaup,
nipet-näpet jõuluks!

kell 11 esinevad meeleoluks
LAPSED, JÕULUVANA
LOTERIID, PONI, LUMI

Info tel. 44 92 509
Korraldab MTÜ AIK Livonia

LUMI

Jõulupeod Saarde valla
lasteaedades 2008. aastal

17.12. Mängukooli jõulupidu lasteaia saalis    
kell 15.00

17.12. Jänkude rühma jõulupidu lasteaia saalis    
kell 16.30

20.12.  Päikesekiirte rühma jõulupidu lasteaia saalis  
kell 11.00

18.12. Tali lasteaia jõulupidu Tali Seltsimajas   
kell 15.00

18.12. Muumide rühma jõulupidu lasteaia saalis    
kell 16.30

19.12. Tibupoegade rühma jõulupidu lasteaia saalis  
kell 10.30

19.12. Sipsikute rühma jõulupidu lasteaia saalis    
kell 15.00

19.12. Mõmmikute rühma jõulupidu lasteaia saalis   
kell 16.30

20.12.          Tihemetsa lasteaia jõulupidu lasteaias
kell 13.00

Võsa ülestöötamise teenus
Tasuta. tel 56 63 88 22

  

   Vanaturu Äri

soovib

Kõigile rõõmu ja

küünalde sära.

Õnne, et jätkuks ja

mured kaoks ära!

Neljapäeval, 18. 12. klubis kell 18
Jõulu-disco

Reedel, 19. 12. RMK õpperajal kell 15
Skautide koondus

Reedel, 19. 12. Kilingi-Nõmme Päevakeskuses kell 14
Diabeetikute seltsi jõulupidu

Reedel, 19. 12. klubi ees
Swedpanga pangabuss

Pühapäeval, 21. 12. Suveaias kell 10
Livonia jõululaat

Esmaspäeval, 22. 12. klubis kell 19
Klubi Eakas jõulupidu

Teisipäeval, 23. 12. Kilingi-Nõmme Päevakeskuses kell 15
Kilingi-Nõmme kodusolevate laste jõulupidu

Laupäeval, 27. 12. klubis kell 20
Aastalõpupidu

Tantsuks Karavan. Tuleshow. Õhtu juhid Marek ja Romet.
Pilet 100 krooni. Laudade ettetellimine kuni 20. 12. tel 4492202

8. 01. käsitöötegijate kokkusaamine

11. 01. klubi „Aken endasse“
film „Kuidas tunda jumalat“

Jõuluaja jumalateenistused
Saarde Katariina kirikus

24. dets. kell 16   Jõuluõhtu jumalateenistus
24. dets. kell 18   Jõuluõhtu jumalateenistus

    25. dets. kell 10   1. jõulupüha jumalateenistus
          armulauaga

     28. dets. kell 12    jumalateenistus armulauaga

Müüa maja Kilingi- Nõmmes Veski 
tn. 2,  üp. 117 m², krunt 2439m², 

hind 320000.- tel. 5092703

       


